ALLEGERE, assumere, adoptare. I, 335, *Vacat ex hac parte causa allegendæ humanitatis in divinitatem.* II, 808, *Cum anima Deo allegitur, ipsa est quæ efficit ut anima allegi possit.*

ALLEGORIA, parabola, ænigma, figura. II, 421, *Per allegorias et figuras.* II, 835, *Ut allegoriæ quidem nullo careant.*

ALLEGORICUS. II, 543, *Allegorica dispositio*, i. e. figurata. Vid. **CONVICIUM**. II, 996, *Et histriones cum allegoricos gestus accommodant.* II, 836, *Allegorica scriptura.*

ALLEGORIZARE. II, 401, *Quæ Christus in homines allegorizavit.* II, 834, *Habemus etiam vestimentorum in Scripturis mentionem ad spem carnis allegorizare.*

ALLOCUŒIO. II, 28, *Allocutionis præfationem* i. e. προσφωνήσεως. II, 660, *Aut allocutiones proferuntur*, ὁμιλίαι, δημηγορίαι

ALTEGRADIUS. II, 913, *Ut bestia quædam magis quam avis...* cætera *altegradia.*

ALTERUTER. I, 321, *Ex alterutro*, i. e. utraque contrahentium parte. I, 471, *Pro aterutro*, i. e. alter pro altero. II, 985, *Sine alterutra oppositione.*

ALTILIS. I, 651, *Et propter olium Græciæ altiles homines oderis.* Athletas seu palæstritas intelligit, a gymnasiarchis ali solios summa cura, ut essent viribus ad certamina valentissimis nobiles. Talium vero certaminum studiosissimi erant Græci, publicæ utilitatis otio gaudentes. Hæc enim patiebantur longæ pacis mala. Altiles homines Septimius dixit, ut Varro et Martialis boves et gallinas altiles, pro opimis et saginatis. I, 1246, *Conquirit altilium enormem saginam.*

ALVEARIUM. II, 586, *In conspersione alvearia*, i. e. alveos, et quæ vulgo dicuntur mactræ.

ALVEUS, alvus, venter. I, 322, *Ipsorum ursorum alvei appetunt.* II, 663, *Et digesta sine alveis.*

AMARE, solere. II, 1033, *Temporalim vestiri amantem.* II, 319, *Sed expedita virtus veritatis paucis amat*, i. e. solet, more Græcorum, φιλει γενέσθαι, malle. I, 265, *Amant ignorare.* Human legit amans. II, 433, *Amavit, quæ vocaverat in salutem, invitare ad gloriam.*

AMBITIO, vagus et multiplex circuitus. II, 978, *Illis ambitio corporis competit.* II, 900, *Quia non sit naturaliter consecutus ambitionem capillorum*, περιβολήν. II, 691, *Tota ventris ambitio.* II, 650, *Sed viderit utriusque præstantiæ ambitio.* i. e. φιλοπροσώπεια.

AMENTARE. II, 439, *Amentavit hanc sententiam*, i. e. ut jaculum intorsit, vibravit. Lucan., *Jaculum amentavit habena.* Hesych. ἄμμα, ὀσμὸς; hinc amentum, jaculi et hastæ lorum.

AMENTATIO. I, 572, *Quo machæris vestris amentationibus cadatis*, i. e. amentis.

AMENTIA. II, 684, *Quum in illum Deus amentiam immisit*; sic vocat somnum Adami. Vid. **EXSTASIS**.

Ἄμπτω, qui est sine matre. II, 73.

AMOR. II, 247, *Amores Colchorum*, philtrea, amatoria venenata, aliaque venena omnia. Conf. Hor. Carm. II, Od. 13.

AMPLIARE. I, 1318, *Quam si Dominus ampliando legem a fanto stupri non discernit.* II, 937, *Non tantum reservata permaneant, verum et ampliata.* II, 76, *Et res ampliata.* Res ampliari dicitur, cujus cognitio in aliud tempus, vel ad aliud tribunal rejicitur aut remittitur. Ampliatorum exempla sunt apud Livium, ubi de M. Titurnio: *Bis ampliatus, tertio absolutus est reus.* Et paulo post, de P. Furio, et Phillo et M. Matieno: *Gravissimis criminibus accusati ambo ampliati que.*

AN, forte, I, 416, *An Christianis*, i. e. forte factis christianis. Sensus totius loci est: Credite illis, cum adjurati a nobis verum dicunt; si enim liceret illis mentiri, quando homo christianus veritatem probare vult, faceret certe, ne vos tam fructuosos sibi amitterent, imo, ne a vobis ipsis olim forte christianis, ab aliqua possessione sua deturbarentur.

ANABIBAZON, ἀναβιβάζων, ascendens: signum astrologis, planeta γενέθλιος, sub quo quisque concipitur aut nascitur. II, 266, *Fortasse enim Anabibazon ei obstabat.*

ANDROMACHA. II, 996, *Nihil enim ad Andromacham*, i. e. nihil ad Christum. Alii proverbii loco habent, ut alludat ad veteris alicujus tragici fabulam nomine *Andromachæ* inscriptam, et nihil aliud significari hac locutione, quam hisce: Nihil ad verum, nihil ad Bacchum, οὐδὲν πρὸς ἔπος, ἀπροσδιόνσα, h. e. aliena a re. Nam hæreticos cum histrionibus comparat. Hi allegoricos gestus accommodantes cantibus, alia longe a præsentii et fabula et scena expriment: illi, hæretici scilicet, easdem parabolas quo volunt, tribuunt, non quo habent, apissime excludunt. (Vide **PROVERBIA**, FORMULAS, I, 210.)

ANGELIFICARE. II, 832, *In regno Dei reformatam et angelificatam.*

ANGINA. II, 732, *Aut compressu jecoris angina sit mentis*, angor scilicet animi.

ANGUSTIA. II, 903, *Ex angustis*, i. e. tenuitate facultatum sive fortunarum.

ANIMA. II, 228, *Natalites et volatiles animæ.* II, 905, *Et animam expectatione et carnis transfiguratione*, i. e. virgo illa tua jam nupta est animum expectatione mariti, nupta est carnem transfiguratione pubis. *Nupta carnem et animum*, ut, *Os humerosque deo similis.* Verborum quæ sequuntur, *cui tu secundum paras maritum*, sensus est: Virgo tua, quam tu virginem existimas, propter ætatem desiit esse virgo, non quidem a viro corrupta, sed ab ætate; proinde maritus, quem ei trades, secundus erit.

ANIMALIS φυσικός. II, 953, *Agnosce igitur animalem fidem, studio carnis, qua tota constat.*

ANIMARE. I, 1322, *Tum solis animando simul et siccando capillo exoptabilis ardor.* Animando, colorando, ut *animata fruges* Lucretio, et *animata exa* Arnobio. I, 1202, *Si aquæ animare noverunt*, i. e. æternam homini vitam reddere, qua peccando exciderat. I, 1208, *Alio spiritu tanta claritate animare.* Animari dicitur machina digiti musici modulantibus spiritum in aquam pressionibus densatum et concorporatum, ut in clarissimo exeat sonum multiplici varietate distinctum. Hujusmodi autem Septimius alium spiritum appellat, nempe eruditum et exarticulatum. II, 994, *Et credideris comparationes eorum inter se animasse.* Animantur colores, tam apte comparati, ut alter alterius vigore excietur.

ANIMATIO. II, 556, *Et totam enthymesin, id est animationem cum passione*, etc. etc. Iren. *Deposuisse pristinam intentionem, cum ea quæ acciderat passione.*

ANIMATRIX. II, 147, *Animatricem confessionis* vocat dilectionem perfectam, i. e. quæ incitat, impellit, animum addit ad confitendum Christum.

ANNOTATIO, cura ut care locetur. I, 345, *Sub eadem annotatione quæstoris.*

ANNUS. I, 487, *Annus in cura est.* Zephyrus ad sollicitudinem hominum ejus anni applicat; sed Tertullianus, non hominibus, sed anno et tempori curam quasi et laborem tribuere videtur. II, 976, *Cum stupet cælum et aret annus.*

ANNULUS. I, 302, *Annulus pronubus.* Aureum hunc fuisse ait h. l. Tertullianus. Plinius autem, H. N., XXX, 1, docet pronubum illum annulum ex ferro fuisse. Kipping. (*Antiq. Rom.*) putat Tertullianum pro ævi sui more locutum esse; an potius male intellexit Plinium, qui non de annulo pronubo est locutus, sed de symbolo frugalitatis et modestiæ, qua ad veteres illas horridasque Sabinas sponsa seu nova nupta revocaretur.

ANNUUS. II, 79, *Oblationes pro defunctis, pro natalitiis annua die facimus.*

ANTECESSOR. II, 890, *Hic salus est antecessor, quia solus post Christum;* de Paraclito. II, 364, *Destituta patrocinio antecessorum.*

ANTECESSIVUM. II, 894, *Et subjectivum antecessivo et portionale universali.*

ANTECURSOR. II, 825, *Et dehinc florem frugis antecur sorem.*

ANTELIUS. I, 684, *Etiam apud Græcos Apollinem θυραίων et Antelios daemonas ostiorum præsidem legitimus.* Hesych. Ἀντέλιος θεοί, οἱ πρὸ τῶν θυραίων ἱερουμένοι. Εὐραπίτης, Μελέαργος. Deinde ἀντέλιος ὁ ἴσος τῷ ἡλίῳ φαινόμενος καταχρηστικῶς δὲ ὁ ἀντικυρὸς ἡλίος ἱερουμένος βωμὸς ἢ θεός.

ANTELUCANUS. II, 79, *Etiam antelucanis cætibus.* I, 273, *Cætus antelucanos ad canendum Christo.*

ANTENNA. II, 346, *Nam et in antenna, quæ crucis pars est, extremitates cornua vocantur.* Sic apud Virgilium: *Cornua velatarum obvertimus antenarum.*

ANTLÆ sunt capilli anteriores de fronte pendentes. II, 1042, *Genuini inter antias adumbrati.*

ANTICIPARE. II, 858, *Omnis enim consummatio atque perfectio, etsi ordine postumat, affectu anticipat.*

ANTIQUITAS. I, 515, *Adhuc enim mihi proficit antiquitas præstructa divinæ literature.*

ANTIQUIUS. II, 213, *Aliquid fuerit præter patrem antiquius*, i. e. prius naturæ, non tempore, ut docent sequentia.

ANTISTARE, præstare, potiore esse. I, 442, *Qui utique vivunt et mortuis antistant.* II, 279, *Non enim et continentia virginitatis antistant:* legendum cum Rigalt. *virginitati.* II, 845, *Sed nos multis passeribus antistamus.*

ANTISTATUS. II, 563, *Angelorum comparatione antistatum*, i. e. angeli apparitores Soteris, ante ipsum stantes sive apparentes ei, ad obœnda ministeria. *Comparatione* vero dicit, quia genus eorum comparari poterat substantiæ Soteris. Jun., *antistatum interpretatur προστάταιν.*

ANTISTES. I, 259, *Romani imperii antistites*. Zephyrus intelligit ipsos pontifices, quorum auctoritas rem sacram, caeremonia, omnem denique religionem administrabat, in quibus interpretandis summa reip. versabatur: unde et principes publici consilii a Cicerone appellantur, et deorum immortalium antistites. Atque inter eos etiam ipsos imperatores, fuisse constat ex inscriptionibus antiquis, in quibus pontifices maximi vocantur.

ANTITHESIS. II, 267, *Nam hec sunt antitheses Marcionis, id est contrariarum oppositiones.*

AORI ζωποι, qui morte immatura perierunt, II, 745.

Ἀπάτωρ, qui est sine patre, II, 73.

APEX, iusigne sacerdotum: pileus fuit sutilis, quo flammes caput operiebant. II, 1043; I, 363; II, 164, *Ape ex radio*: apicem vocat, simili ducto a pileis flammis, illud quasi filamentum, quod radiis jaculantibus intermicare videmus splendente sole, et quodammodo pendere ante oculos nostros. Lucret. *tela diei* vocat; P. Varro *jacula*; Prudentius, *solis* vel *radiorum spicula* appellavit. II, 988, *Inter duos apices facinorum eminentissimos*. II, 629, *De apicibus scilicet Christi crucis*. Apices dicit quæ supra dicit cornua.

APOCARTERESIS, ἀποκαρτέσις, est propositum et electio mortis per inedia et famem. I, 512, *Lycurgus apocarteresin optavit ut hypocrita*. II, 262, *Apocarteresi si probes te Marcionitam*. i. e. reipsa proba, voluntaria inedia et nece tui ipsius te esse hypocritam, qui Creatorem repudias.

APORIATIO, hæsitatio, metus, confusio. I, 69, *De aporiatione conceptus atque prolatus.*

APOSTOLICUS (II, 198) vocatur Hermogenes, quem etsi non denotavit Apostolus animo tamen notavit communicatione nominis. II, 472, *Scripturam Actorum apostolicorum confirmat*. Solemne fuit Patribus olim, ut τὰς τῶν ἀποστόλων ἱστορίας vocarent *Apostolica*, Ἀποστολικὰ.

APOSTOLI, Quos hæc appellatio missos interpretatur. II, 52.

APPARENTIA, ἐπιφάνεια, II, 268, *Ab apparentia Christi, usque ad audaciam Marcionis.*

APPARERE, procurare, colere, ministrare. I, 357, *Nam et aruspex mortuus apparet*. I, 527, *Alius, qui iudicio Dei apparet*, i. e. ministrat. II, 814, *Ice potius vasculi apparere animæ*. I, 650, *Cum spiritui appareant aures et oculi*. Sic et Tullius vocat sensus mentis satellites I, 687, *Qui regibus idololatris usque ad finem idololatriæ apparuerunt.*

APPARITIO, II, 59, *Apparitio devota.*

APPARITOR, I, 650, *Nec possit mundus præstare, cuius apparitores inquinantur*; loquitur de sensibus: oculis et auribus. Vide APPARERE.

APPENDIX, II, 744, *In paradiso, quo jam tunc et patriarchæ et prophætæ appendices dominicæ resurrectionis*. II, 806, *Et appendices hujus officii (jejunii) sordes*. II, 977, *Appendices scilicet gula lascivia atque luxuria est.*

APPLICARE, II, 123, *De affectibus applicant, blande et molliter accedant*. II, 502, *Angelum Satanæ colaphizando apostolo suo applicuisse*. I, 341, *Quas (bestias) Libero applicatis.*

APULIA, I, 632, *Quod deus etiam extra apulias oculos habet*. Hoc vocabulo significari videntur vela quæ in theatris et amphitheatris ad ornatam, et ad excludendos ictus solis fervidos. Ea vero quandoque purpurea: quo colore præstantissimæ, ut verisimile est, linæ imbuebantur, quales ex Apulia. Martialis: *Velleribus primis Apuleia*. Unde et velis nomen Apuliarum.

AQUA, I, 1202, *Aqua dignum vectaculum Deo*. I, 1224, *Post aquam*, i. e. post baptismum.

AQUARIOLUS, I, 495 Festus, *Aquarioli dicebantur mulierum impudicarum sordidi asseclæ*. lidem et lenonum vice fungebantur, et conditiones meretricibus conciliabant. Turneb. *Advers.* lib. XIV, cap. 12.

AQUATILIS, I, 1259, *Post petræ aquatilem sequelam desperant de Domino.*

AQUATIO, II, 962, *Deliquerat Israel in aquatione apud Masphat.*

AQUIGENUS, II, 299, *Inter aquigena et terrigena animalia, ὕδρογενῆ καὶ γηγενῆ τῶν ζώων.*

AQUILEGUS, II, 707, *Quantum sibi de pristinis et aquilegis notis gratulabuntur*, i. e. jumenta, muli et asini qui hisce machinis volvendis occupabantur, si quando in homines mutari contigerit, de sua sibi conditione gratulabuntur, vertendis enim hisce rotis non adeo insudabant. Vitruvius illas describit. Erant autem instrumenta, quæ situlis quibusdam aquam hauriebant et effundebant.

AQUILEX dicebatur artifex aquis inventendis, ducendis, curandis præfectus. II, 326, *Non statim aquilex et agricolam se Deus repremitis.*

AQUILICIA, sacra, aquis eliciendis et impetrandis instituta. I, 487, *Aquilicia Jovi immolatis*. Hoc orat Romanorum, nam magis proprie apud Carthaginienses Juno huic curæ præerat. Cf. cap. 33.

ARA, II, 1031, *Post trinas Pompeii aras, sc. triumphales, i. e. triumphos*. I, 1182, *Nonne solemnior erit statio tua, si et ad aram Dei steteris*, alludens ad stationes: utitur proprio sacrorum verbo. Stare ad aram dicitur dedicatum animal, victimæ patiens. Virgil. II Georg.: *Et cornu ductus stabil sacer hircus ad aram*. I, 1286, *Aram enim Dei mundam proponi oportet*; in aliis locis hominem christianum dicit aram Dei, cujus ex corde preces ad Deum feruntur. Hic vero eximio quodam sensu aram Dei vocat ordinis ecclesiastici præses, qui Ecclesiæ vota ad Deum perferant, per quos Ecclesia christiana sacrificiorum orationes ad Deum allegare solet. I, 677, *Fumantes aras despuet et easufflabit*. II, 1048, *Soleo de qualibet margine vel ara medicina moribus dicere*. Nempe hic in pallio loquitur philosophus, non christianus. Eo enim adduci Christianus non potuit, ut in aram saliret concionis ergo, quippe aras et sacrificia detestabantur, et exsufflabat tunc temporis transeuntes Christiani. II, 136, *Et aram rogum.*

ARBITER, II, 980, *Deploraturus erat eosdem duces suos et arbitros, i. e. spectatores, testes*. II, 317, *Arbitrio patris, i. e. teste*. II, 414, *Tres de discentibus arbitri futuræ visionis et vocis assumit.*

ARBITRATIX, II, 299, *Quæ in Domino inventa sit arbitratix operum ejus.*

ARBUSTUS, II, 320, *Qui res suas arbusiores in primordiis, i. e. qui res suas robustiores procuraverit, qui scilicet non surculos depauperavit, sed jam arbusta, eaque arbusiora, i. e. jam grandia, quæ fructum proferunt maturius multo quam surculi.*

ARCANUM, I, 1297, *Quarum arcana in periculum quod credunt servent, etc.* Uxorum arcana dicit, quod uxores suas christianis sacris operantes non prodant. Earum igitur arcana mariti ethnici in periculum, quod credunt servant, i. e. in periculum quod nomini christiano imminere, credunt, persecutione, ut operant, exarsura, ita ut tunc temporis eas prodant, si qua forte animi læsura inde concepta perniciem eis exoptent. Hoc enim est, si forte ledantur, si qua forte incidat animi læsura, si quod jugium. Vid. OBJECTIO.

ARCHETYPUS, II, 548, *Archetypi magistri sunt principes magistri, vetustiores.*

ARCHIGALLUS, antistes Gallorum sacerdotum Cybele, matris deum, I, 425. Vid. IMPERIUM, II, 815. *Vd scitricis, vel archigalli.*

ARCHIVA, diaria, annales. I, 401. n. (1), *In archivis vestris relatum habetis.*

ARCHON, ἀρχων, princeps, seu magistratus primarius. II, 88; II, 214, ἀρχοντες.

Αρχή, II, 215, *Αρχή non tantum ordinatum, sed et potestativum capit principatum*. II, 551, *Προαρχὴν ἔτι τὴν ἀρχήν*. II, 579, *Chocicum substantia ἀρχῆς carnis, materia, Græca Irenæi postulant, chocicum substantia corpus, carnem a materia.*

ARCUATUS, II, 122, *Arcuato impetu surgens, de seopione.*

ARCTARE, II, 710, *Ne in custodiam delegatus ad solutionem totius debiti arctetur.*

ARDOR, II, 106, *Cum enim exurimur persecutionis ardore*. II, 123, *Et certo tempore subornantur, nec alio quam ardoris de gnostics*. I, 510, *Novi et Phrygem meretricem Diogenis supra recubantis ardori subdant.*

AREA, I, 701, *Area non sint, area ipsorum non fuerunt*. Ludit in voce. Nam cum ille acclamasset, *Area non sint*, intellexit de sepulchris; cum rursus dicit, *area ipsorum non fuerunt*, intelligit de areis messium. Area autem pro cœmeterio sumitur. Pontius Diaconus in Acti Cypriani: *Sepultus est in area Candidi procuratoris.*

ARENA, I, 321, *Munus in arena, i. e. munus gladiarium*. I, 467, *Cum atrocitate arena.*

ARENARIUS numerorum, arithmeticas varias numerorum compositiones in abaco, pulvere consperso, dispulis monstrans, II, 1050.

ARGUMENTARI, argutis agere, argute excogitare et tradere. I, 635, *Ne quis argumentari nos patet*. I, 638, *Ab ea et Circi appellationem argumentantur.*

ARIDUS, II, 1040, *Arida saginatio est ἔπιπορῆτα quæ athletarum propria erat*. II, 954, *Vel seras, vel arida escas.*

ARIES, II, 800, *Et ubique primus iste in nos aries temperatur, quo carnis conditio quassatur*. Aries, trabs tenuibus suspensa, cujus caput ferro vestitur, ut durissimam arietis instar, frontem videatur habere; et more etiam arietis retro ducitur, ut majore impetu feriat subruatque

muros. Hinc verbum *temperari*, quod in apparatu et libratione in ictus destinata, arte opus esset et certa temperatura. Proverbialiter dici poterit pro eo quod est: « Validum argumentum nobis obicitur, quod difficile sit dissolvere; aperta vi oppugnatur, » ut arietes et cuniculi in argumentis inter se opponuntur. II, 1031, *Nam et arietem*, etc.

ARITHMI, lib. Numeror. II, 431.

ARMARIUM. I, 1307, *Quia nec in armarium judaicum admittitur*. In eo scilicet canone Scripturarum, qui servatur in templo Hebræi populi succedentium diligentia sacerdotum. Sic interpretatur Augustinus lib. XV de *Civitate Dei*, cap. 23. Idem lib. XII contra *Faustum*, ubi de Judæorum gente: *Quid est aliud gens ipsa, nisi quædam scriptura christianorum. bajulans legem et prophetas? I, 670, Quando citius armarium compingit.*

ARMARE. II, 687, *Quod et solum armare potuissent ad testimonium plenæ divinitatis*. II, 259, *Tantis operibus notitiam sui armaverit.*

ARTIFEX. I, 635, *Sane ille artifex pugnorum*, i. e. pugil. II, 762, *Sed spectaculi artificem*. I, 636, *Inde Romani accersitis artifices mutantur*, i. e. histriones.

ARTUS. II, 1030, *Nec manibus artæ*, i. e. arctiores, angustiores. *Vide Cic. in Catil. I, 1243, Quanto in arto negotium est.*

ASINARIUS, cultor asini. I, 365, 577, *Quod inter cultores omnium pecudum bestiarumque asinarii tantum sumus.*

ASINUS. II, 416, *Asinus de Esopi puteo*, ineptus ex improviso superveniens, et importuno rugitu complens omnia.

ASPIS, II, 331, *Aspis (quod aiunt) a vipera mutuari venenum*. De aspidæ sic Plin. H. N. lib. VIII, cap. 23: « Colla aspidum intumescere...; nullo ictus remedio, præterquam si confestim partes contactæ amputentur. » Tam præsentaneum scilicet est venenum. De *vipera*, eodem lib., cap. 39: « Serpentes vipera sola terra dicitur condi, cæteræ arborum aut saxorum cavis (sed Aristot., lib. V de *natura Animal.* contra tradit viperam sub petris sese condere, reliquas serpentes in terra abdi). Omnia secessus tempore veneno orba dormiunt. » Lib. VII, cap. 2, ait. « Qui montem Athon incolant viperinis carnibus ali. » Quod certe argumentum est veneni minus efficientis. Proverbio igitur isto significabitur pestilentissimum a minus malo ad nequitiam edoceri.

ASSECTATUS. II, 948, *Et aliquandiu assectatæ viduæ*, i. e. appetitæ. Rhen. legit *affectatæ*.

ASSENTATOR. II, 216, *Assentator mali invenitur Deus*, qui assentiatur ut fiat malum. Deus scilicet malum esse materiam cum agnoscat, ea tamen titur (quod erat Hermogenis dogma), illiusque pravitate vel adstruit, vel saltem dissimulat, Jun. conjicit *assentator*, qui vel materię naturam debuerit *συνακολουθεῖν* atque sustinere.

ASSESSOR, quisquis in statum asserit sive liberum, sive etiam servilem, vindex aliene libertatis. II, 273, *Talis assessor etiam damnaretur in sæculo*. I, 1287, *Cujus assessor cum Domino disputavit*, i. e. patronus, qui hominem tuendum suscipit.

ASSIGNARE. I, 1269, *Et virginem assignat*, i. e. communi cum viduis castimonia signatam et obstrictam tenet. I, 1272, *Exomologesin assignat*, nempe penitentię proxime positæ. II, 18, *Sed acceptam a Christo disciplinam fideliter nationibus assignaverunt*. II, 1046, *Totumque contracti umbonis Argmentum custodibus forcipibus assignet*. III, 137, *Perennes cruoris sui maculas silicibus assignans*. II, 1023, *Disciplina hominem gubernat, potestas assignat*, i. e. demonstrat, exitium ostendit, *χαρὰν ἔρχεται*.

ASSUMERE. I, 1236, *Et penitentiam assumunt*. Assumere penitentiam dicitur, qui inter audientes nomen proficitur suum.

ATHENÆ, II, 20, *Quid ergo Athenis et Hierosolymis*, i. e. quid philosophis cum Christianis?

ATTENTARE, adoriri. II, 55: nam impij de suis sensibus adoriuntur quasi manu piorum sensus, et id unum agunt, ut veritatem transformant in mendacium.

ATTONITUS. II, 38, *Diligentia attonita*, quæ semper est in metu, ne quid peccet. I, 656, *Attonitus in mimos*, i. e. attonita mente at mimos attendens.

AVENA. II, 156, *Avenæ Præxanæ*. Falsam doctrinam *avenæ* comparat; nam, ut Plinius scribit, frumenti vitium est *avena*. *Ibid.*, *Avenæ vero illæ ubique tunc semen excusserant*.

AVOCATOR. II, 762, *Nec mortuorum suscitatorem, sed virorum avocatorem*, i. e. qui vivos avocata a vita ad mortem, a recta fide ad hæresin.

AVOCATRIX. II, 647, *Omnis veritatis avocatricem*.

AUCTOR, justus dominus. II, 51, *Et ab ipsis auctoribus*, i. e. *κυριοῖς*; mancipibus. II, 113, *Sed quum ipsi auctores*,

qui auctoritate præsumunt, penes quos est Ecclesiæ habendæ auctoritas. In glossis Philoxeni, Auctor, ἀρχηγός, ἀδέντης, et in Agrimensorum libris, *auctores* absolute ponuntur pro doctoribus et magistris.

AUCTORAMENTUM. I, 476, *Sub auctoramento ventris*.

AUCTORARE, est mercedem querere. I, 697, *Auctorati in has pugnas accedamus. Auctorati dicuntur*, qui, proposita mercede aut præmio, se obligaverant, operamque suam gladiatoriam spondebant. I, 626, *Jam et ad ignes se quidam auctoraverunt*, i. e. obligaverunt. II, 77, *Et satis auctoratam consensus patrocinio*, i. e. auctoritate firmatam eaque obligatam.

AUCTORITAS, summa in administrando imperio potentia. I, 258; II, 49, *Unde nobis quoque auctoritas præsto est*, i. e. ex qua Ecclesia nobis Christianis statuta quoque, ut ex aliis prædictis similibusque auctoritas, *κύριος* καὶ βεβαίωτος, et præsto est illa cathedra, etc. II, 977, *Et stellæ auctoritatem demorantis suspirant*, i. e. dolent cunctari tam diu stellarum exortum, ante quem nefas jejuniū solvere.

AUDIRE, celebrari. II, 1034, *Solus audiebat*, i. e. olim in ore omnium erat ob fertilitatem, et vix de alio sermones erant. II, 796, *Sciemus qui audiant a Christo Sadducæi*, i. e. quo nomine appellentur, et quibus modis confutentur. I, 1239, *Alius audientibus*, i. e. catechumenis.

AUDITUS. II, 401, *Qui auditui suscitabat*, i. e. ad auditum sive ad audiendum, Græca phrasi, τῆ ἀκοῆ ἤγειρεν.

AURIGA. II, 930, *Inter alienos spadones et aurigas tuos*.

Rigalt. legit *perorigas tuos*. Varro, lib. II de *Re rustica*, ubi de admissura equarum, *peroriga dicitur quisquis admittit*. Itaque *perorigas* vocat Psychicos, qui, ut ipse ait, *nuptias ingerebant, et quasi pruriginem conciliabant*. Le Priæur vult *urigas*, i. e. qui pruriginem veluti movebant. I, 641, *Merito et aurigis coloribus idololatram vestierunt*, i. e. in ludis suis idololatricis aptaverunt colores pro ratione idolorum aurigis suis attributos; hos enim aurigas colores appellat, ut Virgil., *Æneid.* XII, *aurigamque sororem* adjective dixit. I, 661, *Auriga in flamma rota totus rubens*; alludit ad agitatorum factionem russatam.

AURUGINARE. II, 675, *Qui redundantia fellis auruginant*, i. e. ictero laborant. *Aurugo* icterus, ab auri colore. Vet. Gloss. *ιχτερος*, aurugo; *ιχτερίκος*, auruginosus, qui eo morbo laborat.

AUSPEX. II, 140, *Sicut non olim pro auspice*, i. e. apud eum cujus imperio et ductu res gerebatur. Rigaltio tamen hæc vox non placet, cui nihil deesse videtur, nisi nomen loci.

AUT. II, 164, *Ita aut pater aut filius est*, i. e. ita aut pater est qui dicitur vocabulo *patris*, non filius; aut filius est, qui dicitur vocabulo *fili*, non pater. Cum de hac aut ista persona habetur sermo, respondet vocabulum personæ voritati. I, 1173, *Aut quantis arteriis opus est: aut significat alioquin*, græco more, sic enim accipitur interdum ἢ.

AUTEM. *Ipsum velut Abula conjunctivæ particulæ ad connexum narrationi oppositum est*, II, 221.

Αὐτεθεόσιον. II, 685, *Habens in nobis subjacentem sibi liberam arbitrii potestatem, quod αὐτεθεόσιον dicitur*.

AUTHENTICUS. II, 49, *Apud quas authentica litteræ eorum recitantes*, i. e. lingua eadem qua fuerunt ab apostolis co-scriptæ, *sonantes vocem uniuscujusque*. II, 546, *De Ecclesia authenticæ regulæ abrupti*. II, 946, *Sciurus plane non sic esse in græco authenticus*.

AXIS. Fest. stipes, teres, circa quem rota vertitur. I, 531, *Ad stipem dimidii axis revincti*.

B

BACCHANS. II, 1043, *Digne quidem ut bacchantibus indumentis aliquid subtinniret*; bacchantia indumenta, purpureæ vestes mulierum bacchantium propriæ.

BAJULI. I, 1281, *Nec Germanicos bajulos*. Erant Germanic bajuli, qui aut sedentes harmamaxis, aut quiescentes lecticis gestabant, virorum principum molliorumve feminarum satellites, proceritatis causa dilecti maxime.

BALTEUSSEU Balteum. I, 634, *Vias enim vocant cardines balteorum per ambitum*. Via duplex fuit ratio; una transversa, per ambitum euntibus, altera recta, veluti per proclivum (ut auctor loquitur) caveam circumve petituris. Ambitus enim digniorum fuit proxime caveam aut circum; proclivum, popularium ambitum circumstantium. Ambitum, in quo senatorum orchestra fuit, distinctum fuisse narrat Tertullianus balteis et cardinibus. Balteos sive baltea (quod frequentius) ea opera constat μεταφορικῶς appellari, quæ aliorum velut ciugula et repagula sunt

eaque substringunt et firmant loco suo. In spectaculis item baltei sive baltea dicta sunt repagula consessuum, quibus senatorum, equitum et magistratum οἱ τοῖο sive ordines distincti erant, ut commode spectare possent; puta deni, quindeni, viceni, triceni, etc., singulis balteis conclusi, prout a circo aut cavea propius aberant, deminuta balteorum longitudine. Singulis autem balteis sui erant cardines ad utramque viam bini, quibus a dextra ac sinistra ingrediebantur spectaturi, et ingressi occludebant, ne quis balteum præterea inire posset. Cardines autem synecdochice eo dicebantur, quod fores essent versatiles et cardinibus impactæ, ut liber aditus atque exitus pateret spectatoribus (quemadmodum item ab auctore cap. 20 appellatur), ex via in balteum, aut ex balteo in viam abituris. Inter populares item paratio: nisi quod populo pro honoratioribus balteis sedes puræ erant, sive repagulis et fulcris manuariis; et levia quædam discrimina viarum, cardinum digniorum loco. Hæ igitur viæ, inquit auctor, quibus a scena atque prosæno (quæ sipario distinguebantur secundum cardines balteorum ubi honoratiores sedebant per ambitum, et secundum discrimina popularium per proclivum extra spectacula veniebatur, aut contra, inter hos et illos cardines atque discrimina).

BAPTISMUS. II, 1209, *Post baptismum mundi*, i. e. post diluivium. II, 1213, *Cum Paulus solus ex illis baptismum Christi induerit*. II, 1217, *Baptismus sanguinis*.

BARBARIA. II, 890, *Per Græciam et quasdam Barbarias ejus*. Barbarias Græciæ dicit extra Græciam regiones quasdam, seu appositas Græciæ, quibuscum fuere Græcorum negotia seu bella, Horat.: *Græcia barbaria lento collisa duello*.

BARDUS. II, 230, *Pictor te bardior non est*.

BASILIA, βασιλεία. II, 350, *In prima Basiliarum*. Basilias, regna, i. e. Regnorum libros in duas partes dividebant; quarum prima duos libros capiebat, qui Samuelis inscribuntur, secunda duos Regum. Errant qui in primo Basil. legunt, nam locus est in prima Basiliarum, libro secundo eorum qui Samuelis inscribuntur (cap. 7). II, 389, *Sic et retro in Basiliiis*.

BAXA, genus calceamenti deaurati et muliebris. II, 670, II, 1043, *Soccus et baza quotidie deaurantur*.

BEKKOS. I, 570, *Prima vox Bekkos renuntiata est; interpretatio ejus panis apud Phrygas nomen est*.

BENEDICTUS. II, 42, *Sub episcopatu Eleutheri benedicti*. *Benedictus* erat apud primitivos Christianos eminens titulus. II, 1003, *Bonus pastor et benedictus Papa*.

BENEFICIARIUM dicebantur milites beneficio principis assumpti ad officia seu ministeria certa; itaque apparebant principi mandatis exsequendis. II, 118.

BENEFICIUM. II, 1031, *Injurie beneficium*; injuria facta fuit Carthagini in eversione, beneficium in concessa restauratione.

BERYLLUS, ἔργυλλος, gemma est una ex virentibus lucidisque nascentis apud Indos, cujus speciem Plin. H. N., XXXVII, 5, facit *Chrysoberyllum*, pallidum quidem, sed in aureum colorem exeuntem. Agricola *Chaospitem* dici etiam Chrysoberyllum scribit, lib. VI *Fossilium*. *Beryllus* paulo languidior, fulgore in aurum vergente. II, 660, *Nec beryllis ideo aquosa materia est quod fluctuent coluto nitore*.

BESTIA. II, 261, *Illas ipsas lectuli et tegetis tuæ bestias, cimices et pulices*. II, 913, *Ut bestia quædam, etc.*, periphrasis struthionis vel struthiocameli, quem optime describit Aristotel. lib. IV de Partib. Animal., et Plin. principio lib. X, H. N.

BESTIARIUM, qui cum bestiis congregiuntur in arena, sive nocentes, sive inopia illorum alii cum immanibus feris comparati, I, 317. Hisce ultimam cœnantibus liberaliter apponebatur mensa. I, 492, *Non in publico liberalibus discumbit, quod bestiariiis suprema cœnantibus mos est*.

ΒΙΒΟΘΗΝΑΤΙ, βιβοθάνατος, quibus animæ vi eripiuntur per atrocitatem suppliciorum, II, 747.

BIBERE. I, 471, *Qui unum spiritum biberunt sanctitatis*. Opponit hos iis qui in Cebetis tabula errorem et ignorantiam bibere dicebantur. Paulo post: *Cenare disciplinam*.

BISULCUM. I, 1246, *Bisulcum aliquid ferri vel æris, unguibus repastinandis*.

BLATTIRE, incoedit et inaniter loqui. II, 1032, *Ut Silenus penes aures Midae blattit*.

BOTRONATUS est comæ strues corimbata. Hesych. Βοτρῶδον ἑτέρα τῆς ἐτέρας ἑομένην, ὡς οἱ βότρες τὰς βγάας ἔχουσι πικνὰς καὶ κατὰ συστροφίην, ἢ συνηγμένους ὄμοῦ. I, 1329.

BOTULUS. II, 954, *Exteriores et in interiores botuli Psychicorum*. Amarulenta in orthodoxos hypallage, tanquam si dixerit: Crassi isti et pingues et obesi Psychici, botulis similes, tam farcti, quam botuli. Merito autem præfatum est honorem auribus. Etenim botulus interior quidem

farciminis ingluvie stipatur, ut ganeonis alicujus abdomen; exterior vero in veretri modum invercunde distenditur, ut Horatianus ille de ficulneo tranco deus: *Obscenoque ruber porrectus ab inguine palus*.

BRABIMUM, βραβείον, præmium. I, 624, *Brabium angelica substantiæ*.

BREVIARIUM, I, 1153, *Ut revera in oratione breviarium totius Evangelii comprehendatur*, i. e. brevis recensio atque summaria. Plin. II. H. VII, 26: *Hoc est breviarium ejus ab Oriente*.

BUCCELLA. II, 943, *Et illi plane sic dabunt viros et uxores quomodo buccellas*, i. e. omnibus potentibus. Respicit enim ad dictum illud: *Omni petenti te dato*.

BUCINÆ. Sunt conchæ minores, quæ in mari nascuntur, II, 1033.

BYSSINUM. I, 1334, *Vestite vos serico prohibitatis, byssinus sanctitatis*. Byssum speciem esse lini Indici vulgo fertur, quod ex arbore Ponticæ hujus persimili lanæ instar ducitur: quamvis nonnulli Indicæ plantæ corticem affirmant.

BYTHION, profundum, II, 551.

BYTHOS, βυθός, gurgis, profundum. II, 68, 351, *Illud Valentini Monogenem ex patre Βυθῶ et matre Σαγῆ*.

C

CACABULUM, instrumentum quo ventris et vesicæ omnia excipiebatur, I, 344.

CACABUS. II, 977, *Apud te agape in cacabis ferret*.

CACTUS, spinarum genus. Hesych. Κάκτος, ἀκανθα ὅτι ἦν ἐὰν πληρῆ νεβρός, ἀγρία ἰσχυί τὰ ὄντα εἰς αὐλοῦ. II, 1036, alii legunt *exsecto*, alii *exacto*.

CADAVER. II, 819, *Ut exinde a cadendo cadaver renuntietur*. II, 878, *Cum frigidum, cum expallidum, cum edurum, cum cadaver*.

CÆCUS. II, 903, *Cæco non suo*, i. e. latente, non exposito oculis, velut tenebris et obscuritate merso, incognito, cui opponitur *illustris* sequentibus. II, 662, *Sed et personant culices ne in tenebris quidem aurium cæci*. II, 733, *Cæco somno noctem transigere*, i. e. sine visionibus.

CÆDERE. II, 281, *Cui cædendo præstat et esse*. Sensus est, cui sanctitati præstaret, i. e. foret utilius atque optatius, cædendo esse, i. e. parem esse conjugio cædendo resecandoque. Melius nobiscum, inquit, ageretur, si ea nostra sanctitas esset, quæ nos ad conjugium tollendum adduceret, faceretque exsortes conjugii. II, 876, *Licet aliunde jam cæxæ* (questiones), i. e. profligatæ. II, 347, *Et manibus cædentibus pectus orando*.

CÆSARIATUS. II, 1040, *Equis cæsariatos*, i. e. quibus equina ad galeam erat cæsarias.

CÆSIO, πλῆκτικός. I, 477, *Inde disceditur non in calvaria cæsionum*. Hujus petulantia meminit Suetonius in Nerone, cap. XXVI: *Siquidem redeuntis a cæna verberare ac repugnantem vulnerare, cloacisque demergere assueverat*.

CÆTERUM, alioquin. II, 13, *Cæterum nihil valebunt*. II, 546, *Cæterum inhumane*. Ita sepiissime.

CALCARIA, locus ubi aut coquitur calx, aut asservatur, aut venditur. I, 763, *Pervenimus igitur de calcariis... in carbonariam*: proverb., de loco impuro in nihilo puriore venire, a conditione laboriosa et sordida una ad aliam devolvi. Postquam Tertullianus Marcionis heresi responderat, quasi impurissimæ, ad Apellis æque impuri, confutationem sese accingit.

CALCEATUS. II, 254, *Calceati mox vanam gloriam caplabunt*, i. e. novis calcis instructi, de quibus gloriantur vane. II, 77, *Calceatus de Evangelii paratura*.

CALENDARIUM vocabatur liber in quo accepti expensique ratio continebatur. I, 1314, *Graciles aurium cutes calendarium expendunt*, i. e. universum domus censum quasi in extima articula appendunt et circumferunt.

CALERE. II, 247, *Nihil illic nisi feritas calet*. II, 123, *Calentes et ipsi offendere*; de scorpis, quibus incalescentibus venenum inardescit.

CALIENDRUM, Fest., operimentum capitis, II, 1044.

CALIGATUS. I, 690, *Et an militia ad fidem admitti etiam caligata*. Caliga erat militare calceamentum, ita ut caligatus etiam pro milite accipiatur. Ita Sueton. In August.: *Coronas murales saepe etiam caligatis tribuit*. Baldwin. de Calc. cap. 13. Erant autem caligati milites, gregarii, manipulares, et ob vilitatem, infimum militiæ ordinem, exercitusque plebem, ut ita dicam, constituiebant. Nigronius, de Caliga Veter., cap. 3.

CALIX. II, 1000, *Pastor quem in calice depingis*. II, 991, *Procedant ipsæ picture calicum vestrorum*.

CALLIBEPHARUM, II, 991, est purpurissimum, quod pulchritudinem acuit et venustatem in feminis. Plin. H. N., XXI, 19, ex foliis rosarum exustis confieri docet, et ex

nucleis palmarum atque etiam ex bubula medulla. lib. XXVII, 4.

CALLOSITAS. I, 617, *Exisse hæc in usus communis callositatem*: consuetudinem significat, quæ longo usu veluti callum obdixit. Ita Cic. *Quæst. Tuscul.* lib. III, cap. 22: *Diuturna cogitatio animis callum vetustatis obduxit.*

CANALES, forenses dicti, auctore Festo, quod circa canales fori consisterent. II, 1047, *Canales non adoro.*

CANCELLI. II, 1047, *Cancelli non adoro.* Le Prieur vult: *non adior;* quod dicitur de caudicibus, qui causam suscipiunt, et sistant se apud iudices. II 142, *Quas a cancellis ordinas potestates.*

CANDIDA. II, 147, *Sed de candida salutis gloriari volebat.* II, 443, *Ac candida quædam utriusque iudicii prospiciatur,* expectantium et designatorum ad honores nota. II, 523, *Pharisææ candida notam,* i. e. honorum pharisæorum. II, 750, *In quadam usurpatione et candida ejus.* *Usurpatio* est pœnarum judicialium in antecessum afflictio et anticipatio; *candida* vero, gloriæ complendæ perceptio. II, 77, *Et de martyrii candida melius coronatus.*

CANDIDATUS. II, 313, *Ut restitutionis candidatos,* i. e. jam indutos candida per Dei gratiam ad restitutionem sui. Non enim hic candidi appellantur velut ambientes, sed velut jam ad restitutionem designati. I, 1300, *Sic et ipse Dei candidatus est timore,* i. e. agens in tyrocinito timoris et reverentiæ Dei. II, 881, *Æternitatis candidati.* I, 1156, *Et nos angelorum candidati,* i. e. qui designati sumus similes fieri angelis. II, 718, *Genimina sua dæmoniorum candidata profitentur,* i. e. designata dæmoniorum cultui. II, 86, *Quod a candidatis diaboli introductum.*

CANDIDARE. II, 147, *Et candidaverunt ipsum in sanguine ipsius.* II, 147, *Maculæ vero martyrii candidantur.*

CANERE. I, 1205, *Figura ista medicinæ corporalis spiritalium medicinam canebat.* I, 1291, *Apostolus cecinit.* II, 610, *Quem venturum prophetæ canebant.* II, 493, *Sed et hic psalmus Salomoni canere dicitur.*

CANICULLA. II, 247, *Nam ille canicula Diogenes.* Cynicus ille Diogenes, dictus ob libertatem, quam sibi in carpendis tum hominibus, tum etiam diis sumebat.

CANINUS. I, 1251, *Non affectatio humana caninæ æquanimitatis stupore formata;* intellige cynicam sive Diogenicam tolerantiam. II, 1042, *Ne caninæ forte constantiæ mandatum sit.*

CANTABRUM, vexilli genus Persarum, V, 369.

CANTHERIUS. I, 365, *Festus: Cantherius hoc distat ab equo, quod maialis a verre, capus a gallo, verex ab ariete; est enim cantherius equus, cui testiculi amputantur.*

CANUS. I, 386, *Historiarum canas et memoriarum,* i. e. historias et memorias canas. Vide MEMORIA.

CAPERE, de eo quod fieri potest, ut Græcorum ἐνδέξασθαι. I, 376, *Dum æstimari non capit.* II, 60, *Talia capit opinari eos.* II, 207, *Nam definitum diminutionem et subjectionem capere posse.* II, 213, *Multo magis non capit sine initio quicquam fuisse.* II, 576, *Vel quia origo sordidior capit,* i. e. capax est, nimirum infamæ. II, 162, *Et ita capit secundus a Deo constitutus,* i. e. δέξεται, quasi dicat, obtineat. II, 253, *Si depretiari capit in Creatore,* i. e. si conceditur, si datur, ut Creator depretiatur. II, 295, *Capit etiam imaginem spiritus dicere flatum,* i. e. flatu significat etiam imaginem spiritus, sive potest dici imago spiritus. II, 395, *In quantum ergo flatum non capit,* h. e. non est credibile, neque probabile. I, 687, *An servus Delicujus dignitatis aut potestatis administrationem capiat,* i. e. suscepturus sit vel suscipere possit. II, 215, *Non tantum ordinativum, sed et potestativum capit principatum;* et eadem pag., *principium nihil aliud capiat, quam initium.*

CAPILLAGO. II, 737, *Vel affluit capillago.*

CAPILLATURA. I, 1224, *Frustra peritissimos quosque structores capillaturæ adhibetis.* Hi peculiari vocabulo *cosmetæ* dicebantur. Glossæ veteres, Κοσμητής, ornamentarius, ornator, Juven., *Ponunt cosmetæ tunicas.* Et puellæ in eum usum adhibitæ; nam et in glossis legimus: κοσμητρίαις, ornatrices.

CAPTATELA, capiendi vestiendique commoditas, II, 1046, *Prius etiam ad simplicem captatellam ejus.*

CAPTATRIX. II, 916, *Et est omnis publicæ lætitiæ luxuria captatrix.*

CAPULUS, receptaculum, locus. - II, 805, *Vilissimo aliquid commiserit capulo:* ita vocat corpus.

CARO. II, 124, *Carne spiritus exolescit,* carne, i. e. vitæ mortalis pravo amore.

CASSIS, reticulum, quo obvelatur vultus, ne quis internosci queat; quæ etiam *cassiculum* olim per deminutionem dicta, auctore Festo. II, 774, *Nemo ostendere volens hominem, cassidem aut personam ei inducit.*

CASTRARE. I, 426, *Lacertos quoque castrando libebat.* I, 1327, *Tanquam castigando et castrando seculo erudimur*

a Deo. II, 932, *Apostolus propterea et ipse castratus.* I, 570, *Castratus faucibus,* i. e. exsecta lingua.

CASTRATOR. II, 247, *Castrator carnis.* Conf. Plin. H. N., VIII, 30; et rib. XXXII, 3, *De muro pontico,* id., lib. VIII, 37; et lib. X, 73.

CASTUS, substant., ritus sacer, ἀγνεία. II, 977, *Casto Isidis et Cybeles eas adæquas.* Græco castu dixit Varro, pro Græco ritu.

CATABOLICI sunt genii inauspicati et infames, qui fanaticos prosternunt, atque ad terram profligant, II, 698.

CATACLISTI. II, 1036, *Vestis de cataclistis,* de pretiosis et diligentius adservatis. Sic Apulei, lib. XI: *Chorus veste nivea et cataclista prænitens.* Hesych.: Κατάκλιστοι, ἐν Κορινθῶ ἐπάρατοι τιναί. Alii *cataclitici,* i. e. obscuri et depressi coloris.

CATACLYSMUS, diluvium, primi orbis per aquam universa ruina. I, 481, 571, 701, *Cataclysmum scilicet et retro fuisse propter incredulitates et iniquitates hominum.*

CATAPHRACTE est lorica seu thorax militaris, II, 1043.

CATECHIZARE. II, 434, *Et illi catechizat,* i. e. sermone rudi informat servos ejus ad obsequium ipsius. I, 675, *Quære an idololatram committat, qui de idolis catechizat.*

CATHARTICUM, καθαρτικόν, medicamentum quod purgandi vim habet. II, 1049, *Dabo catharticum impuritatis Scauri.*

CATHEDRA. II, 49, *Apud quos ipsæ adhuc cathedræ apostolorum.* Rigalt. hæc non proprie de cathedris apostolorum intelligi vult, sed de principalibus Ecclesiis, ab ipsis videlicet apostolis constitutis, quæ ætate Tertulliani suis locis præsidebant, tanquam aliarum matricum, qualis in Achaia Corinthus, in Macedonia Philippi, Thessalonica, in Asia Ephesus, in Italia Roma.

CATHOLICE. II, 38, *Quoniam catholice in medium proferebant,* i. e. apud omnes palam, non inter domesticos. II, 106, *Catholice fieri hæc,* i. e. in universum, cui ex parte opponitur.

CATHOLICUS. II, 304, *Protectorem catholicæ et summæ illius bonitatis.*

CAUDA. II, 123, *Itaque primo trahentes adhuc caudam,* i. e. nondum arcuato, ut scorpiones, impetu surgentes, nondum figentes spicula, nondum fundentes virus.

CAUPO. II, 651, *Cum omnes illic sapientia atque facundia caupones degustasset.* Metaphora, quam exponunt sequentia, *Proinde enim,* i. e. perinde, et animæ ratio se habet, per philosophatas doctrinas hominum miscentes aquas vino, etc.

CAUTER, græc. καυτήρ, instrumentum ferreum, quo vulnera exuruntur. II, 1048, *Adiugo cauterem ambitioni.*

CAUTERIUM, græc. καυτήριον. II, 198, *Bis falsarius et cauterio et stylo.* H. I. cauterium non est ferrum illud candens, quo aut signantur probati, aut sontes puniuntur, sed est καυτήριον ζωγραφικόν, pictorium instrumentum, quod fietur genus illud picturæ, quod incaustum solet a pictoribus et aurificibus appellari; Plin. H. N., XXXV, 11; Vitruv. VII, 9; Marcian. 17. Est itaque falsarius Hermogenes cauterio suo pictorio, discolors ceras inurens exprimentis falsorum numinum simulacris. Falsarius etiam scripturis stylo hæretico depravatus. II, 131, *Et est plane sævitia medicina de scalpello deque cauterio.* I, 1246, *Miserum est secari et cauterio exuri.* I, 362, *Mercurium mortuus cauterio examinantem.*

CAUTIO. II, 290, *Nec cautionem ejus delegasset,* i. e. cavere voluisset.

CAVEA, arena gladiatorum et amphitheatra, I, 361, *Plane religiosiores estis in cavea.* II, 279, *Et caveæ sævientes,*

CAVERE. II, 156, *Denique caverat pristinum doctor.* Forensis locutio, pro eo quod est: Confirmaverat se in priorè doctrina permansurum, et a novatione abstenturum. I, 1265, *Tamen judicantis impatientiam cavit,* i. e. adhibuit impatientiam judicantis se persequentis injuriæ iudicio. Cavit impatientiam injuriæ, actionem ejus aggressus iudicio; et si non pergit. Cavit tanquam periclitaretur reposita apud Deum ultio, eaque cautione honoris iudicis, i. e. Dei, abstulit. I, 694, *Jurati cavent.* Jureconsulti schedulas aut syngraphas hujusmodi vocant *cautiones,* et cavent, quia scilicet cavemus ita nobis, et reddimur securi cum mutuum damus.

CAVILLARI dicuntur *fontes,* II, 1033, cum sui copiam facere desinunt, cava telluris subeundo: tunc enim circumpositos incolas fallunt. II, 823, *Per quæ fere promulgatio majorum cavillatur;* i. e. cavillationibus infesta est, passive. II, 844, *Sed quoniam et hic de interpretatione corporis questio cavillatur.*

CAVOSITAS. II, 742, *Nobis inferi non nuda cavositas.* CEDERE. II, 114, *Sol cessit diem emptionis nostræ,* i. e. sol representavit diem emptionis nostræ, quo Christus surrexit a mortuis.

CELLARIUM, ταμεῖον, cella, proma. II, 834, *Quæ enim ab ira Dei cellariorum nos refugia servabunt.*

CELLULA. II, 262, *In hac cellula creatoris etiam crucifusus est, i. e. corpore suo, quod velut cellulam et σπηλην de creatione sibi assumpsit, ut in ea habitaret.*

CENSURE. II, 1339, *Præter urbem censebat, i. e. ex urbe pellebat. Originem ducere; I, 341, Inde censetur dii vestri, i. e. ortum suum et principium suum ab eis ducunt; sunt enim vel ex metallo quodam, vel saxo, vel marmore. II, 33, An nostra doctrina de apostolorum traditione censeatur. II, 895, Quo communiter etiam virginis censeantur. i. e. communi nomine mulieris comprehensæ. I, 1160, Tum et corpus ejus in pane censetur. Rigalt., interpretatur: Per panis sacramentum commendat corpus suum. Quemadmodum Augustin. lib. I, *Quæst. evang.*, cap. 43, dixit: *Per vini sacramentum commendat sanguinem suum. I, 471, Sed et quod fratrum appellatio censemur. II, 920. Uno matrimonio censemur utrobique. I, 363, 577, De contemptu utique censeantur.**

CENSUALES, ii qui diaria et annales et acta publica confecerunt. Hos vocabulo sui ævi appellavit Tertullianus, I, 388.

CENSURA. II, 273, *Quid temetipsum censura circumvenis.* Heumann scribit: *Quid? quod semetipsum censura circumvenit, i. e. sententia Trajani semetipsam evertit, suoque se jugulat gladio. II, 281, Secundum censuram institutoris ipsius. II, 759, Tua, opinor, illi censura præscriberet. I, 469, Censura divina, est excommunicatio ecclesiastica.*

CENSUS, origo, æstimatio, professio. I, 307, *Census istius disciplinæ a Tiberio est. I, 329, Ab illo census totius vel potius vel notioris divinitatis. I, 403. Hunc edidimus et seclæ et nominis census cum suo auctore. II, 44, Ecclesiæ apostolicæ census suos deferunt, i. e. origines suas. II, 228, Ex facto habet censum. II, 575, De animalibus scilicet censu in valetudinis, spiritalia accedere. Demiurgum sit ab ea substantia animalia, censu in valetudinis transisse aliquid invalidi, fuisse autem in valetudinem, accedere spiritalia, h. e. esse propterea invalidum accedere spiritalia, ad spiritalia accedere non valere, non posse. II, 579, Hominis census, i. e. quo vere hominem censi per est, nimirum qua spiritalis est. II, 270, Nullam autem apostolici census Ecclesiam invenias. II, 865, Et omnis census elementorum, i. e. numerus, quasi recensione certa comprehensus, recensio. II, 703, Et majorem piscium censum. II, 934, Quam ipse census generis humani, i. e. primordium. II, 803, De limi sordibus excusato censu eliquasse. Vide EXCUSARE. II, 646, De solo census animæ congressus Hermogeni.*

CENTENARIUS, I, 300, *Video enim et centenarias cænas, i. e. sumptuosissimas, ut in quibus tot sestertia, quam olim æra consumebantur. II, 98, Et quod magis usui est, centenariis quoque rosas, etc. Centenarias rosas dixit a centum foliis. Convenientissime autem dixit coronam ex rosas, quæ spectaculi et spiraculi res est, h. e. oculos colore et naras odore delectat, magis usui esse, quam de laurea, myrto, olea, aut quavis alia illustri fronde, quæ oculos tantum pascit. II, 1048, Item qua lances centenarii ponderis Sulla molitur.*

CENTONARIUS. II, 53, *De carminibus Homeri opera propria more centonario, i. e. quomodo centones confici et curari solent.*

CERAUNIA, gemma est candida et rutilans, sic dicta quasi a tonitru. Plin., H. N., XXXVII, 9. I, 1303, *Et ceraunia coruscaret. II, 660, Nam et ceraunii gemmis non ideo substantia ignita est quod coruscet rutilato rubore.*

CERNERE, σιβάειν, cribrare. II, 165, *Postulavit Satanæ ut cerneret vos, ex Lucæ Evang. cap. 22.*

CERVUS, II, 776, *In prælio cervos.* Rhenan. proverbialem figuram sapit, natam, ut apparet, ex illo Chabris apophthegmate: formidabiliorum esse cervorum exercitum duce leone, quam leonum duce cervo. II, 681, *Sine arundine, sine cervo.* Maluit Rigaltius servare vocem cervo, quam cornu aut orno reponere. Hic enim de vitis pedamentis, non de arboribus vitis amicis agit, quales sunt ornis et cornus. Sunt autem cervi bacilla furcillata habentia figuram literæ Y, a similitudine cornum cervi, quod docet M. Varro lib. IV.

CHARITES. II, 85, *Hoc primum caput coronatum est a Charitibus.*

CHARISMA. II, 547, *Et charisma ingenium appellant. II, 147, Tot charisma perperam operata. II, 689, Nam quia spiritalia charisma agnoscimus. II, 135, Cujus charisma quoque expugnavit.*

CHIROGRAPHUM. II, 156, *Et manet chirographum apud Psychicos, II, 1019, Donato chirographo mortis.*

CHRISTIANIZARE. II, 270, *Quæ non in Creatore christianizet,*

CHRISTIANUS. I, 281, *Perperam Christianus vocatur: legendum Chrestianus. Chrestianorum autem nomen ideo magis invaluisse inter gentiles, quam Christianorum, viri docti credunt, quod plurimi apud illos fuerint Chrestii, nulli Christi. Vide HAVERCAMP, ad h. l., qui multos hujus nominis ex scriptoribus laudat. I, 403, Ipse jam pro sua conscientia Christianus: vocat Pilatum Christianum quia sciebat injuste accusatum Christum, Ibid., Ut credatis Christiani, i. e. ut jam facti Christiani credatis.*

CICADA. II, 903, *Aut cicadas Atheniensium;* apud Athenienses qui fuerit ritus, optime describit Clemens Alexand., lib. II, *Pædagog.*, p. 199, ed. Sylburg, Ἀθηναίων δὲ ἔμπαινον οἱ ἀρχόντες, οἱ τὸ ἀστὶκὸν πολιτεύμα ἐξηλοκότες, ἐκλαθόμενοι τῆς ἀνδρωνίτιδος ἔχρυσόφορον, ποδῆρας χιτῶνας ἐνδύομενοι, καὶ ποδῆρας ἡμισχοῦντο καὶ κρόβυλον ὄρεμλοκῆς ἔστιν εἶδος, ἀνεδούοντο χρυσοῦν, ἐνέρσαι τεττίγων, κοσμοῦμενοι, τὸ γηγενές, ὡς ἀληθῶς, ἀπειροκαλία κινεῖται ἐνδεκνόμενοι, etc., ex Thucydidis libro. I, *Croblylus* species fuit virilis cinni a media fronte cacumen versus in acutum utrimque desinens; nam muliebris *corymbus*, puerilis *scorpius* dicebatur. Continebatur croblylus iste anadesmate, quod item croblylus, teste Servio (ut feminis corymbium Petronio), dicebatur, aut proprio et singulari nomine δῆγγος, ut est apud Hesychium, a cicadis admordentibus atque hærentibus. Hæc δῆγγος, sive croblylo impactæ erant quasi morsu aureæ cicadæ, quæ τὸ γηγενές, hoc est indigenas, vel aborigines Athenienses esse ostenderent. Hujus ornamentum minierunt auctores multi. Tertullianus vero synecdochice totum hoc instrumentum significat cicadarum appellatione.

CICUTA. II, 647, *Jam cicutis damnationis exhaustis, i. e. jam audita damnationis suæ sententia, quasi ab eo temporis momento mortem Socrates bibere cepisset, cum ab eo quoque judices vitam custodiis ademissa censeatur, ex quo mortis sententiam dixere.*

CINÆDUS. I, 348, *Nescio quem cinædum deum facias.* Antinous intelligitur, quem in deliciis habuit Hadrianus imperator.

CINCTUS, zona. II, 1031, *Cinctu arbitrante, i. e. tunica cingulo suspensa arbitratu vestro.*

CINERARIUS, structor comæ et capillamenti. I, 1301, *Et cineraris peregrinæ proceritatis.* Videtur tamen potius hoc in loco esse cinerarii, qui dominam suam ut pompam prosequuntur, et cinerem pulveremque ab ea abstergunt, ut solent meretricum ancillarioli. Glossar. *Cinerarius, δούλος ἐταίρας.* Confirmat hanc interpretationem adjunctum epitheton *peregrinæ proceritatis.*

CIRCULATORIUS. II, 762, *Sed de aliquo circulatorio cæta, i. e. conventu agyrtarum, præstigiis circulatoriis agentium, ut loquitur auctor Apolog., cap. 23. Nam circulator, ἀγύρτης περιφορέτης* in Glossario. I, 672, *Quoniam aliquid adhuc de circulatoria secta cogitaret.*

CIRCUMDARE. I, 1325, *Circumdare capillum.* Nullam sensum fundit hoc in loco verbum *circumdare.* Optime Rigaltius, *circumradere.*

CIRCUMGLERARE. II, 687, *Accepto initio animæ immortalis mortale ei circumglaverint corpus.*

CIRCUMSCRIPTIO. I, 1257, *Et circa diaboli circumscriptioem, i. e. deceptionem.*

CIRCUMSCRIPTOR, abrogator. II, 276, *Sententiæ suæ circumscriptorem, i. e. qui eam circumscribit et fraude irritam facit. Circumscribere, pro circumducere et obliterare, frequens jureconsultis et auctoribus idoneis verbum. II, 293, Dum ipsum circumscriptorem colubum a congressu feminæ arceat, i. e. deceptorem.*

CIRCUMSTANTIA. II, 1156, *Cui illa angelorum circumstantia non cessat dicere, i. e. περίστασις vel potius περιστάσις, græco more de angelis enuntiatum. Gell., N. A., lib. VII, cap. 4, circumstationem vocat. II, 766, In tempore pressuræ et persecutionis, et cujuscumque circumstantiæ.*

CIRCURIANIANA. II, 591, *Accipe alia ingenia circuriana.* Latin. emendandum censuit: *Accipe alia ingenia cercuriana.* *Cercurus*, inquit, dicitur navis asiæ prægrandis. Ita quidem Festus tradidit, sed hoc trigidæ nimis præ stoliditate ac vesania istius Valentiniiani, quem Tertull. explodit. Rigalt. conjicit auctorem scripsisse: *Accipe alia ingenia Curruæ Enniani insignioris opul eos magistri.* Curruca, stupidi cujusdam mimologi nomen fuit, ut discimus ex veteri Juvénalis interprete ad hoc versum ex Satira sexta: *Tu tibi nunc, Curruca, placet utumque labellis asorbes,* quo certe fatuus aliquis describitur. Hujusce autem Curruce aptam ridiculis personam primus, ut videtur, Ennius introduxit. Unde Tertullianus hoc loco alitem et proceribus Valentiniiani deliramenta sua, tanquam effata pontificalia verbis ad fastum

compositis pronuntiantem, Currucaem Ennianam noncavit. Tertullianum vero imitatus est Hieronymus, libro adv. Ruffinum : *Sed nos homines simplices et Currucae Enniani, nec illius sapientiam, nec tuam, qui interpretatus es, intelligere possumus.*

CIRIA, seu sciria, pelvis leonina, quæ minime subacta est, sed crudo gestatu exarsfacta inhorruit. II, 1042, *Ne cervicem enervem inureret ciria leonina.*

CIRRUS, II, 903, *Aut cirros Germanorum, i. e. capillorum intortos flexus in nodum ad verticem vinclos, et exinde in latum diffuentes.* Tacit., *de Mor. German.* : *Insigne gentis obliquare crinem, nodoque substringere.* Vide et Sueton. *Calig.* 47.

CIVILIS, clemens. I, 276, *Civilis, non tyrannica, dominatio.* CLANCULARIA, amasia; cum qua quis clam consuescit. II, 1041, *Tantum Lydiæ clanculariæ licuit.*

CLANCULUS, clanculus. II, 1041, *Certe jam virum alicui clanculus functus.*

CLAUSULA, finis. I, 447, *Ipsamque clausulam sæculi.* II, 109, *In clausula officii.* II, 831, *Aut tunc sub omni clausula temporum.* I, 672, *Quasi clausulam sacrificionis.* CLIBANUS, II, 437, *Quia post illam clibanus vel furnus gehennæ sequatur.*

CLIMACTERICA sunt certa vitæ spatia per annos novem aut septem scansili ratione currentia, quæ Chaldæi periculosa esse affirmabant, præcipue vero annum LXIII. Vide Gell. N. A., lib. III, cap. 10; lib. XV, cap. 7. I, 675, *Quæ aliorum climacterica præcavit.*

CLOACINÆ, deæ, quæ cloacis præerant. II, 1043, *Adita Cloacinarum sunt ipsæ cloacæ.*

CLUERE, II, 1030, *Aut quis Tarantum, vel Bætica cluit.* Cluo et Clueo dicebant veteres, pro : esse, nominari, celebrari. Forte a Græco κλαῖν, corrupte, ut alia multa, vel potius κρό τοῦ κλαῖν, quod est audire, vel esse, dici quomodo Latinis hoc ipsum in usu est. Unde inclutus pro celebri. Plant. Men. V. 2, 101 : *Qui cluet Cygno patre.* Sic Prudentius : *Qui patria virtute cluis.* Cicero, de clar. Orat. : *Tum duo Cæpiones multum cluentes consilio et lingua.* Martianus præcluis pro nobili et claro accipit.

CLUDERE, pro claudere. II, 822, *Si priorem venisse hoc fidem cludet,* i. e. si hoc quasi claustra, terminos constituet fidei, extra quæ nihil credi ab homine oporteat. II, 384, *Ut aliquid cludam cum mei domini veritate scripti.* I, 337, *Et cælum semel clusit.* II, 254, *His interim lineis eam cluisimus.*

COACTARE, II, 858, *Coactant natu,* de anima et corpore.

COAGULUM, II, 785, *Nam ex coagulo in caseo vis est substantiæ, quam medicando constringit, id est lactis.*

COCETUM, est genus edulii, ut docet Festus, ex melle et papavere factum. Sed apud veteres usurpatum etiam est pro potu miscello et ex rebus variis confectum, ut fuit ille Nestoris, Hom. II, λ. 1, 562, *Nestoris cocetum.*

COCUS, pro coquus, I, 272, 282, et sæpe.

COELEMMENTATUS, II, 577. Vide adv. VALENTIN., cap. 23.

COENA, II, 477, *Et cænas puras,* i. e. Parascevas, ἐν τῇ ἑστῆ τῶν ἡμερῶν. Sic interpretatur Irenæus, lib. I, cap. 10. Glossar. *Cæna pura, προσάββατον,* quod sine ullo apparatu et accuratatione fiebat cibo tenuissimo et simplicissimo. II, 702, *Atque exinde in illo finita sit metensomatosis, ut æstiva cæna, post assum.* Videtur innuere Tertullian. in cænis æstivis, post assum, hoc est, carnes assas, nihil præterea ferculorum afferri solitum, ita ut finis cænæ fuerit assum. Uti Empedocles in ardenti Ætna probe assus in nullum aliud corpus est mutatus, atque adeo finis fuit metensomatoseos. Quid si huc alludat? Græcis, qui ova cum turdis et leporinis carnibus ac mellitis placentis, sæcundas mensas dabant, mos iste fuit, ut in fine cænæ linguis igne torridas post sermones degustandas darent. Quare finitum aliquid esse, nihil esse reliqui proverbio significatur.

COENACULUM. Coenacula sunt superiora domus. Vitruv. *Architecturæ* lib. II : « Cum enim, inquit, auctor mirum in modum Romano populo, necesse fuisset in coenaculis habitare (nam ante, cum per laxitatem urbis licebat, unius tantum contignationis erant habitacula), ad ædificiorum altitudines devenit et ædium frequentiam. »

COETUS coitus. I, 326, *Neque eas coetus incesti sanguinis agnoscat.* Sensus est, hoc ritu ita memorias parentum tenebrari, ut jam cæci, genealogiam suam nescientes non agnoscant, nuptias istas, vel coetus incesti esse sanguinis et exempli nefandi. I, 465, *Nulla est necessitas coetus.* I, 273, *Cætus antelucanos ad canendum Christo et Deo.* COGERE, includere, colligere. II, 1048, *De piscibus placuit feras cogere,* h. e. pisces in vivaria colligere, qui ferarum officium faciunt, hominesque sic mandant, ut feræ solent, Ibid., *Coactis alimentis,* i. e. objectis in pastum, quæ animalium natura minime appeteret. I, 452,

Vino lutum cogere, i. e. humum multo vino conspergere et inebriare, protervis luxusque signum. I, 468, *Cogimur ad litteras,* i. e. convenimus.

COCITATORIUM, II, 814, *Caro erit animæ cogitatorium, i. e. locus in corpore, sive pars corporis, ubi anima cogitat.* I, 632, *Aut spiritus ideo insitus corpori, ut iniquitatum cogitatorium feret.*

COGITATUS, i. q. cogitatio. II, 910, *Quicumque malus cogitatus.* II, 914, *Cogitatum movet.* II, 814, *Cogitatus carnis est actus.*

COITIO, conventus. II, 973, *Et in principum mandata coitionibus opposita delinquimus.*

COLLIGERE, II, 199, *Sed quomodo colligemus.* Ibid., *Si colligere interdum non potest, habes noctem,* nempe conventus Ecclesiæ, qui ex eo συλλογαί, συνάξεις dicti. Iren., lib. III, cap. 3 : *Confundimus omnes, qui quoque modo vel per sui placitiam malam vel vanam gloriam colligunt.* Optatus lib. II : *Non enim grex aut populus appellandi fuerunt pauci, qui inter quadraginta et quod excurrit basilicas, locum ubi colligerent, non habebant.*